
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 28 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 7 DEL 15-01-2026 
 
OGGETTO:  LAVORI DI "Completamento efficientamento impianto illuminazione pubblica 

del centro abitato di Nule" LIQUIDAZIONE LAVORI ALLA DITTA Manca 
Pierfranco CIG: B6BA672477 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 Maggio 
2017; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 01 
del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n°267 e ss.mm. ed integrazioni); 
VISTO il Decreto del Sindaco del comune di Nule, n. 7 in data 03/11/2020, con il quale si nominava il 
responsabile del servizio Tecnico; 
CONSIDERATI gli interventi di efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica del 
comune di Nule realizzati nelle ultime annualità al fine di ridurre i consumi energetici e quindi i 
costi sostenuti dall’Ente. 
DATO ATTO che le risorse finanziarie utilizzate non sono state sufficienti a completare le 
lavorazioni individuate dall’amministrazione, e in modo specifico non si è intervenuti sulle 
seguenti zone e vie: Colle San Paolo, via Roma, via Sardegna, via Padre Pio, via Brigata Sassari, 
via Regina Elena, Campo Sportivo, Giardini pubblici, zona ‘Pedras Liras’. 
VISTA la stima dei lavori predisposta dall’ufficio tecnico comunale, nella quale si prevede di 
eseguire le lavorazioni per complessivi euro 21'550,00 oltre IVA vigente; 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere con l’individuazione di un 
operatore economico per l’esecuzione delle lavorazioni; 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
lavori di valore inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
INDIVIDUATO l’operatore economico Manca Pierfranco con sede in via Satta 24 07010 Nule 
(SS) C.F. MNCPFR68H20I452V, P.IVA 01544070905, già esecutore delle precedenti lavorazioni 
e selezionato ai fini della continuità esecutiva delle lavorazioni oggetto di efficientamento; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici); 

ORIGINALE



DATO ATTO che è stata indetta una RdO (rfq_ 463172 - Affidamento diretto dei lavori di 
Completamento efficientamento impianto illuminazione") sulla piattaforma del mercato 
elettronico della Centrale di acquisti territoriale della Regione Autonoma della Sardegna (CAT 
Sardegna), volta ad affidare all’operatore economico selezionato il contratto di appalto dei lavori in 
argomento; 
VERIFICATO che a conclusione delle operazioni di valutazione, da pare del Responsabile Unico 
del Procedimento, e in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore Manca Pierfranco con 
sede in via Satta 24 07010 Nule (SS) C.F. MNCPFR68H20I452V, P.IVA 01544070905, in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023 risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
VISTO il verbale di gara n. 1 del 06.05.2025 dal quale la ditta Manca Pierfranco risulta 
aggiudicataria avendo offerto un ribasso percentuale del 0% sull’importo a base d’asta pari a € 
20.550,00 offrendo quindi € 20.550,00 oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, e quindi per un importo netto complessivo pari a € 21.550,00 oltre IVA di legge; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che anche per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a), del Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 
a) L’intervento di completamento dell’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica 

del Comune di Nule, prevede:  
- Fornitura e posa in opera di Apparecchio d'illuminazione stradale composto da un corpo 

comprendente il radiatore esterno, un coperchio di chiusura contenente il vetro ed un raccordo 
posteriore per il fissaggio dell'apparecchio e la regolazione dell'inclinazione +15°- 10° il tutto 
interamente realizzato in pressofusione di alluminio a norma UNI EN 1676; 

- Fornitura e posa in opera di palo cilindrico rastremato in lamiera in acciaio s235jr (fe360b) 
zincato a caldo, altezza fuoriterra 7 metri; 

- Fornitura e posa in opera di palo cilindrico rastremato in lamiera in acciaio s235jr (fe360b) 
zincato a caldo, altezza fuoriterra 4 metri; 

- Fornitura e posa in opera di mensola a muro formata da elementi acciaio fe 360 uni en 10219-1, il 
tutto zincato a caldo secondo norma uni en iso 1461, lunga cm 77,5, alta cm 75; 

- Fornitura e posa in opera di Apparecchio Stradale LED Aventino Square LUMILEDS 60W 
PHILIPS Xitanium Regolabile 1-10V Illuminazione Stradale; 

- Fornitura e posa in opera di plinto di sostegno per pali di illuminazione di altezza 4.00 - 7.00 m 
NU.005realizzati prefabbricati in conglomerato cementizio vibrocompresso di classe di resistenza 
C 25/30 e armati con acciaio tipo B450C avente dimensioni esterne cm 73x94x80h; 

- Fornitura e posa in opera di cupola in alluminio tornito verniciato a porveri tipo armonia ts trio 
(aec illuminazione s.r.l.); 

- Fornitura e posa in opera di Lampadina LED Illuminazione Stradale Corn E40 50W IP65; 
- Fornitura e posa in opera di corpo illuminante del tipo DISANO 1887 RODIO LED 

ASIMMETRICO avente le seguenti caratteristiche: Lunghezza (mm) 568 mm - Larghezza (mm) 
333 mm - Altezza (mm) 80 mm; 

- Fornitura e posa in opera di corpo illuminante del tipo DISANO 1887 RODIO LED 
ASIMMETRICO avente le seguenti caratteristiche: Lunghezza (mm) 449 mm - Larghezza (mm) 
333 mm - Altezza (mm) 80 mm - Peso (Kg) 5.3 Kg. 

b) l’oggetto del contratto riguarda l’appalto dei lavori, come definito dall’art. 2, comma 1, lett. b) 
(Categoria OG10 Impianti per la trasformazione alta/media tensione per la distribuzione..., 
dell’Allegato I.1 del vigente Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e si configura come 
appalto di lavori; 

c) la forma contrattuale sarà mediante forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lett. b), del Codice dei contratti pubblici in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante del Comune di 
Nule, o tramite lettera commerciale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale descrittivo e 



prestazionale e nei documenti tecnici di progetto approvati con Determina n.61 del 
Responsabile del Servizio Tecnico del 17/05/2024; 

e) il contraente è stato selezionato mediante RdO sulla piattaforma del mercato elettronico della 
Centrale di acquisti territoriale della Regione Autonoma della Sardegna (CAT Sardegna) con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
VISTI 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 150.000; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 
Mercato elettronico; 

- gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATO: 

– che la procedura di gara si è svolta regolarmente, come risulta dal verbale del di sistema 
depositato in atti; 

– che dalla lettura congiunta dell’art. 32 co. 5 ed art. 31 co.1 si evince che la proposta di 
aggiudicazione previa verifica, è soggetta ad approvazione da parte dell’organo 
competente; 

– che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace ad 
avvenuta conclusione della comprova dei requisiti di carattere generale auto dichiarati in 
sede di gara ed il cui sub procedimento risulta in corso; 

– che in relazione al presente atto, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA la determina n. 64 del 06/05/2025con la quale venivano aggiudicati i lavori di “Affidamento 
diretto dei lavori di Completamento efficientamento impianto illuminazione” all’operatore 
economico Manca Pierfranco con sede in via Satta 24 07010 Nule (SS) C.F. 
MNCPFR68H20I452V, P.IVA 01544070905 per un importo di € 21'550,00 oltre IVA di legge; 
CONSIDERATO che l’operatore economico Manca Pierfranco con sede in via Satta 24 07010 Nule 
(SS) C.F. MNCPFR68H20I452V, P.IVA 01544070905 ha eseguito i lavori come da progetto ed a 
regola d’arte; 
VISTA la fattura n. 1/l del 05/01/2026 di € 26.291,00 compreso Iva 22% della ditta Manca Pierfranco 
con sede in via Satta 24 07010 Nule (SS) C.F. MNCPFR68H20I452V, P.IVA 01544070905 
relativa ai lavori di “Affidamento diretto dei lavori di Completamento efficientamento impianto 
illuminazione”; 
ACQUISITO il codice CIG B6BA672477;  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;  



ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile dell’Area tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile del responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI DARE ATTO di quanto in premessa; 
DI LIQUIDARE la fattura n. 1/l del 05/01/2026 di € 26.291,00 compreso Iva 22% della ditta Manca 
Pierfranco con sede in via Satta 24 07010 Nule (SS) C.F. MNCPFR68H20I452V, P.IVA 
01544070905 relativa ai lavori di “Affidamento diretto dei lavori di Completamento 
efficientamento impianto illuminazione”; 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 26'291,00 di cui € 21'550,00 per esecuzione lavori e somme a 
disposizione ed € 4'741,00 per IVA 22% come segue: 

- Cap. 6000 esercizio 2025 
DI DARE ATTO che il Responsabile unico di procedimento è individuato nell’Ing. Giovanni Cumpostu; 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Si dà atto infine, che: 

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n.163/2006 è il 
Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Cumpostu, che con la sottoscrizione della 
presente attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del 
D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
53 comma 14 del D.lgs. 165/2001; 

- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito "amministrazione 
trasparente" in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, da ultima dal D.lgs. n. 97 /2016; 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n- 267/2000 e di copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il quale disporrà l’esecutività del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


